
             JUDEȚUL  OLT                                                
         COMUNA  BĂRĂȘTI  
         CONSILIUL  LOCAL  
 
                                                           H O T Ă R Â R E 
 
                      Privind: aprobarea salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei 

ocupaționale  ”Administrație” utilizate în cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Bărăști, județul Olt.  

 
              Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt, întrunit în ședința,  de îndată, la  data 
de    31 Iulie  2017 ; 
            Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind reorganizarea activității Unității 
Administrativ - Teritoriale Bărăști, județul Olt;  
             Având în vedere: 
    - expunerea de motive a inițiatorului înregistrata la nr. 1997 din 19 Iulie  2017 ; 
    - raportul de specialitate comun întocmit de Compartimentele resurse umane și 
contabilitate-buget nr. 1998/19 Iulie 2017 ; 
    - avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local ; 
    - prevederile art.11 , art. 13 și art. 38 alin.(2) lit.”b”  din Legea  nr.153/2017  privind  
salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 
     - conform prevederilor Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale , cu modificările 
și completările ulterioare ; 
        În temeiul prevederilor art. 36, alin. (9) și art.45 alin.(1) şi alin. (2), lit. a) din Legea 
nr.215/2001, privind administrația publica locala, cu modificările si completările ulterioare; 
 
                                                      H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
                 Articolul  1 – (1) Începând cu data de 01 Iulie 2017  se aprobă salariile  de bază 
aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” , utilizate în cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Bărăști, conform Anexei  1 la prezenta 
hotărâre , care face parte integrantă din aceasta. 
                (2) Drepturile salariale ale personalului din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei  Bărăști se stabilesc prin Dispoziția primarului comunei Bărăști, județul 
Olt.  
                 Articolul   2 - Indemnizaţia lunară de care beneficiază consilierii locali ai comunei 
Bărăști  pentru  participarea la numărul maxim de şedinţe este de 10% din indemnizaţia 
lunară a primarului,revenind  un procent  de  5 % pentru  fiecare ședință,  prin derogare de la 
prevederile art. 34 alin. (2) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare, în perioada 1 iulie 2017- 31 decembrie 2021. 
                 Articolul  3  – În cazul modificării salariului de bază minim brut pe țară garantat în 
plată, salariile de bază pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate  al primarului 
com.Bărăști se vor stabili prin Dispoziția Primarului comunei Bărăști, județul Olt în baza art.1 
alin (1). 
                 Articolul 4 – Începând cu data de 01  Iulie 2017, funcția contractuală de execuție 
de: 
                     - bibliotecar    ,studii medii, gradația 5, clasa de salarizare 48, coieficient de 
ierarhizare 3,19  se va reîncadra și va deveni REFERENT, grad profesional IA, gradația 5, 
coeficient de ierarhizare 1,56, studii medii în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului; 



                     - administrator  IT(analist programator)  studii medii, gradația 5, clsa de 
salarizare 31, coeficient de ierarhizare  2,35  se va reîncadra și va deveni REFERENT, grad 
profesional IA, gradația 5, coeficient de ierarhizare  1,56, studii medii, în cadrul aparatului 
de specialitate al primarului. 
                  Articolul  5 - Începând cu data prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea orice 
alte  prevederi contrare. 
                 Articolul  6 – Prezenta hotărâre se va comunica : 

- Instituția Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști, județul Olt. 
- Personalului angajat din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 
                   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             CONTRASEMNEAZĂ 
                           VOICA  DUMITRU                                            SECRETAR 
                                                                                                              GR. BULIGA 
 
  
 
 
 
 
 
 
  Nr.  44  din  31   Iulie    2017 
Hotărârea a fost adoptată cu 7 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție. 

         
 


